*Quae Lusitaniae sors sub Triumviratu , et Octavio Augusto.*

§. XIV. Julio Caesare in Senatu occiso , Lusitania sub Triumviratu M. Lepido obtigit : paulo tamen postea Octavius , rerum omnium potitus , eamdem sibi reservavit , neque eam , utpote Provinciarum omnium validissimam , fuit cum Senatu Populoque Romano partitus.

Sub Triumviratu Caesari Africa , Sardinia , Sicilia ; Lepido Hispania omnis , et Gallia Narbonensis contigit . Dio Cass. lib. 46. n. 55. , Appian. *Alexandr. de Bell. Civil.* lib. 4. Postea vero quam Augustus universam Hispaniam pacatam reddidit , et Cantabriae Asturiarumque populos vel per se , vel per suos Legatos Antistitium , Firmium , et Agrip-pam subjugavit , et in Lusitania nostra ab emeritis veteranisque militibus nobilissimam civitatem , quam ab illorum , et suo nomine *Emeritam Augustam* adpellavit , aedificari fecit , Dio Cass. lib. 53. pag. 514. , Barrer. *Chorograph.* pag. 14. , Tillemont. *Histoir. des Emper.* tom. 1. Art. 7. , quemadmodum reliquas Hispaniae Provincias , Tarraco-nensem , et Baeticam , ita in primis Lusitaniam , omnium certe validissimam , sibi praecipuam habuit , nec eam Senatus Populoque Romano sortito permisit . Dio lib. 53. , Strab. lib. 3. Vid. Ambros. Moral. lib. 8. *Histor. Hispan.*

cap. 52. , Marian. *de Reb. Hispan.* lib. 3. cap. 24. Et hac de re duplex. *Dissertatio exstat Collect. Academ. Liturg. Pontif. ann. 2. Congr. 6.*

### *Lusitaniae Magistratus, Conventusque Juridici.*

§. XV. Jam vero Lusitania, postquam Romanorum Provincia esse coepit, modo per Consules, Proconsules, et Praetores, modo per Legatos, Praesides, et Quaestores, modo per Coanites, et Vicarios administrari consuevit. Ad lites autem judicandas tres Conventus Juridici constituti erant, Emeritensis, Pacensis, et Scalabitanus: atque hic initio ab Julio Caesare in Lusitania cum militarium, tum civilium rerum status erat, et ~~oīxovopīx~~, quam Augustus, ejusque ad Honorium usque successores retinuerunt.

Quod varii Magistratus, et diversi ordinis Lusitaniae praessent, passim legere est apud Romanos Scriptores; eorum quoque in Corpore juris mentio fit. De Consilio, seu Consule Baeticae, quae Lusitaniae quam finitima est, (sub ea namque non nulli tractus, qui ad Baeticam olim adtinebant, continentur) meminit Ulpianus in l. 1. D. *de abig.*; idem de Ignatio quodam Taurino, Baeticae Proconsule, cuius factum Imperator Hadrianus adprobavit mentionem facit in l. 4. *ad Leg. Cornel. de siccā.* Ad Maecium, sive Menium Probum, Provinciae Hispaniae Praesidem, rescriptum exstat in l. *Relegatorum* 7. §. 10. D. *de interd. et rcleg.* Diocletianus et Maximianus ad Severum, Comitem Hispaniarum, rescriperunt in l. 14. Cod. *de fid. instr.* Constantini Magni rescriptum quoddam ad Tyberianum, Hispaniae Comitem, habetur in l. 6. Cod. *de serv. fugit.* Et Arcadii et Honorii ad Petronium, Hispaniarum Vicarium, in l. 11. Cod. *de adquirend. et retin. possess.* Dubitari autem non potest, quod hujusmodi Magistratus Lusitaniae quoque, quae sub generali Hispaniae nomine veniebat, praeficerentur; quia licet haec ab initio in duas divisa esset Provincias, Ulteriorem, et Citeriorem, eamque Augustus in tres postea, Tarragonensem, Baeticam, et Lusitanam, distribueret; tamen sub posterioribus Imperatoribus veluti una tantum Provincia

cia ab uno administrari coepit, qui suos Tribunos, Legatos, Vicarios, Presidesque diversis habebat locis, quorum omnium munia fuse explicant Hottmann. *de Magistr. Roman.* in *Theeaur. Graev.* tom. 2. pag. 1880., Pighius *Annal. Rom.* tom. 1., Pancirol. *de Magistrat. Provinc.* capp. 18. et 19., Sigon. *de Antiq. Jur. Prov.* lib. 2. cap. 1. et seq., Henr. Kitschius *de Magistrat. Rom. eorumq. criter.* a cap. 6. cum seq. Hi vero Magistratus omnes juri quoque dicundo, et quidem potissimum, praepositi erant: ut vero faciliori via lites dirimerentur, Conventus Juridicos consti-  
tuerunt apud Emeritam, Pacem Julianam, Scalabim, Bra-  
caram Augustam (ne urbem hanc nostram praetermittamus, ut ut inter Lusitanas minime recensemdam), a quibus Lusitani Jura petebant. Plin. lib. 3. cap. 3., et lib. 4. cap. 22. Vid. Brit. *Monarch. Lusit.* lib. 4. cap. 20., Far. tom. 1. *Europ. Portug.* p. 2. cap. 16., Resend. *de Antiq.* lib. 4., Ant. Vasconcell. *Descript. Regn. Lusit.*

*Sub Imperatoribus et Romano, et Patrio jure vivebant.*

§. XVI. Habebant tamen Romani sub Imperatoribus, et iam a Julii Caesaris tempore, suas Colonias, et Municipia in Lusitania: itaque sub illorum dominatione Lusitani Patris Legibus in Municipiis vivebant: in Coloniis vero Romanis utebantur.

Jam ante Julium Caesarem, cum Lusitanos L. Junius Brutus anno U. C. 618. perdomuisset, Romani Lusitaniam in Provinciam redegerunt, eidemque leges ex Senatus, vel decem Legatorum, et Imperatoris sententia de more dede-  
runt, prout ex Appiano resert Sigonius *de Antiq. Jur. Prov.* lib. 1. cap. 5. Verum eas non receperunt Lusitani, neque ad Caesarem usque Romanorum dominationi adquie-  
verunt. Quare primus reapse in Lusitania Julius Caesar Colonias, et Municipia fundavit; idque eo tempore factum esse arbitror, quo pacem cum Lusitanis init Pacensi in Civitate. Illud vero non satis expeditum est, quae urbes Coloniарum, quaeve Municipiorum jure fruerentur. Paulus Jureconsultus in l. 8. D. *de censib.* duas tantum in Lusitania Colonias recenset, nimirum Emeritensem, et Pacensem, easque *juris Italici esse* ait. Plinius lib. 4. cap. 22. tres alias *Hist.*

sotia, et quaecumque peccatoria Municipia committunt. Officiorum scilicet. Eboracum. Myrcum. et Selacum: Officiorumque Civitatis Municiporum, reliquae veteris Latii Municipia fuisse tradidit. His transita ad apud sequentiam adnumerat Pausas omnes hoc.

*Romanorum vero nonnullae generis erat.*

§ XVII. Quae autem fuerint Leges Patriae, quibus Lusitanii in Municipiis vivebant, jam supra indicavimus. Ius vero Romanum, quo in Coleris cibebantur, pro diverso illarum iure diversum aliquantulum erat: illudque in albo, et Edicis Proconsularium, Praesidum, aliorumque Magistratum provincialium secundum leges Provinciae de decem Legatorum sententia latae sere continebatur. Obirende bantur quoque Lusitanis reliquae Romanorum leges: utramque tamen paginam faciebant Principum Constitutiones, et Rescripta.

Ius Provinciale, quod alio nomine formola Provinciae nuncupatur, aliud certe erat a Quiritium, Civium Romanorum, Latii, et Italie jure. Illud autem Provinciae dabant vel Senates, Populusque Romanus, vel Imperator de quinque, aut decem Legatorum consilio. Sicut. de Antig. Jur. Princ. lib. 1. cap. 1. Lusitanis vero leges Julius Caesar eorum permissa dedit, illorum controversias amice, atque de omnium voluntate composuit; debitorum et creditorum disceptationes sedavit, jussitque, ut ex illorum bonis et proventibus duas creditor partes singulis annis desumeret, reliquis dominus, quod aeris alieno satisficeret, frueretur. Vasaeus Chromie. Hispan. cap. 12. Colonias praeterea Romanas, Magistratus, et Praesidia in Pacem Julianam, Scalabiam, et non nullas alias per Lusitaniam civitates deduxit, quarum jura, et uestigialium genera Magistratus ipsi Provinciales vel vita paeconis voce denuntiabant, vel Edicto publice proponebant; hoc enim legum velutini codex erat, in quem multa cum ex generalibus Provinciarum et Civitatis ipsius legibus, tam ex urbanis Edictis referebantur. Heinec. in Append. Antig. Roman. lib. 1. cap. 4. Frequentissimae tamen sub Imperatoribus erant Principum Constitutiones, et Rescripta,

quae diei vix, ac ne vix quidem potest quantum in posterius Romanorum Jurisprudentiam eneravist: nam (ut peregrina exempla omittam, quae passim in Justiniane Juris collectione invenire licet) ad Bassum quemdam, Lusitaniae P. P., vel ad Lusitaniae Episcopos, eorumve Legatos missa fuit celebris Constantini M. Constitutio. Petronio Probianno, et Anicio Juliano Consulibus, data VII. Cal. August. anno Dom. 322., quae exstat in l. 1. Cod. Theod. de Const. Prima., et habetur etiam, sed ex parte intercalata, in l. Si qua 4. Cod. de diverso. rescript., et can. Digesti 16. §. Si qua 7. C. XXV. q. 2., et eidem scilicet occasionem dedit immensa Constitutionum Imperialium silva sine die et Consule. Vid. Jacob. Gothofred. ad l. 1. Cod. Theod. de Const. Princip.

### *Ab Hadriani temporibus eodem jure vivebant.*

§. XVIII. Quia vero civibus multum perniciosa esse solet juris legumque diversitas, Imperator Hadrianus tam in Urbe, quam in Provinciis certa et immutabilia jura generali perpetuoque Edicto definivit. Postea vero Antoninus Bassianus omnibus Imperio Romano subjectis aequalia jura concessit; itaque ab hoc tempore municipiis extinctis, Lusitani Coloniarum jure, id est, Romanis tantum legibus utebantur.

Sub Romanorum dominatione non semper unum idemque jus Lusitaniae viguit. Ebora, Mytilis, Sasacia antiqui Latii, Olisipo civium Romanorum municipium erat, ab ipso Caesare civitate Romana donatum. Plin. lib. 4. cap. 22., Dio Cass. 41. et 43. Vid. Dam. Goes. in *Descript. Olisp.*, Resend. *de Antiq. Ebor.*, Vasconcell. *de Eborens. Municip.* Pacensis et Emeritensis civitas jure Italico fruebantur, l. 8. D. *de cens.* Imperator Vespasianus universae Hispaniae Latii jus tribuit. Plin. lib. 9. cap. 3. in fin. Eisdem Trajanus, Hispanus homo, potissimum favit. Tillemont. *Histoire des Emper.* tom. 2. in ejus vita. Neque Hispaniarum ipsi Proconsules et Praesides ex suis Edictis perpetuis jura dicebant, sed singulis annis nova prodebat jura, quae saepius ex amore, vel odio immutabant. Dio Cass. *Histor.* XXVI. Vid. Thomas. *de Naevia Jurisprud.*

*Ante Justin. I. 7. Cum vero Imperator Hadrianus facile animadverteret, quae et quanta mala ex hac jurium diversitate orientur, generali perpetuoque Edicto, opera Salvii Juliani condito, anno ab U. C. 884., Christ. 131., Ser. Octavio Laenate Pontiano, et M. Antonio Rufino Consulibus, decrevit, ut Magistratus omnes et in Urbe, et in Provinciis ad illius praescriptum jura redderent, et ut Regiae Urbis leges civitates Romanas sequerentur. Baron. Annal. Eccles. ad ann. Christ. 134. tom. 2. n. 2., Anton. Pagi. Critic. Baron. tom. 1. pag. 127., Tillemont *Histoire des Emper.* tom. 1. Art. 9. et 11. Edidit postea Antoninus Caracalla celeberrimam illam Constitutionem ab Ulpiano relatam in l. 17. de stat. homin., qua omnibus Imperio Romano subjectis eadem et aequalia jura concessit, ubiquecumque terrarum essent, sive in Urbe, sive in Latio, sive in Provinciis. Spanhem. in *Orb. Rom.*, seu ad eamdem Imperatoris Antonini Constitutionem *Exercit.* 2. cap. 1. tom. 11. *Thesaur.* Graev. Verum quamvis Hadrianus Provinciis omnibus certa ut perpetua jura dedisset, diversitates tamen jurium Italici, Provincialis, Latii, et Romanorum non sustulit, quod sub Caracalla demum factum fuisse constat: nec etiam audeo adfirmare, quod Municipia in Lusitania et reliqua Hispania extinxerit, prout non nulli comminiscuntur, et pro certo tradidit egregius apud Olisiponenses Senator, et Juris Civilis emeritus Professor Emmanuel Pereira a Silva peculiari Dissertatione *de Legibus, quibus Lusitani sub Romanis utebantur*, quae habetur tom. 3. *Collect. Academ. Liturg.* pag. 75. Illud tamen exploratum interea sit, Lusitaniam nostram, et reliquam Hispaniam ab Hadriani et Antonini temporibus certiori, perpetuo, et civium Romanorum jure esse usam, quod quidem non temere sequentes ad Honorium usque Imperatores abregarunt.*

---

---

## CAPUT III.

*DE JURE LUSITANO SUB GOTHORUM REGIBUS.*

---

*Alani Lusitaniam occupant.*

§. XIX. **S**Aeculo Christiano quinto decurrente, Honorio VIII., et Theodosio, Arcadii filio, III. Consulibus, Wandali, Suevi et Alani Hispanias invaserunt. Illi sub Gunderico et Hermenerico Regibus Galleiam et Bracaram; Alani sub Resplendiano Lusitaniam occuparunt, et Imperii sedem apud Emeritam Augustam posuere.

Barbarorum in Hispania dominatio initio saeculi quinti incepit anno Domini 409., aerae Hispanicae 447., ab U. C. 1162. Abb. Lenglet *Tabl. Chronol. de l'Histoir Modern.* pag. 52., Musant. *tab. 18. VII. aetat.*, quibuscum fere consentiunt Hispani, Lusitanique Scriptores, Isidorus, et Idacius, Hispanienses Episcopi, et Joann. Vasaens in *General. Hispan. Ostrogothor. et Wandalor. Chronic.*, Rodericus, Archiepiscopus Toletanus, lib. 2., Rodericus Cancius, Episcopus Palentinus, 1. p. cap. 8., Joann. Marian. lib. 5. cap. 1., Lucius Marinaeus Siculus *de Reb. Hispan. memorab.* lib. 3., Britus *Monarch. Lusit.* lib. 6. cap. 3., Resendius *de Antiq. Lusit.* lib. 3.

*Gothi eadem potiuntur.*

§. XX. Per breve tamen sicut Alanorum in Lusitania imperium, victo namquam Atace, eorum Rege, ab Wallia Gothorum, Ataulphi successore, utrique in Wandalorum potestatem ceciderunt. Verum Leovigildus finem imposuit Regno Wandalorum in Gallaecia et Lusitania, et initium fecit Gothorum in Hispania Monar-

## 22 HISTORIA JURIS CIVILIS LUSITANI CAP. II.

chia: non quod promis ipse ibi imperarit, sed quod imperii limites valde dilatarit, et Regiam ab Hispali, ubi ab Amalarico fuerat collocata, ad Toletum transtulerit.

Alanorum in Lusitanis imperium sub impio Atace periiit, et partim ad Wandalos, qui Gallaeciam sortiti erant, partim ad Suevos, qui Hispaniā temebant, translatum fuit. Andeca, ultimus Suevorum Regum, Lusitanis imperavit; eo namque apud Pacem Julianam vinculis constricto, illorum Regnum desit, et Gothicum sub Leovigildo incepit, qui sua sub potestate Gallaeciam, Lusitaniam, et universam sere Hispaniam habuit ann. 586. Vide, sis, Idacium, et Joannem Biclarensim *Chron. Hispan.*, Gregorium Turonensem lib. 6. *Histor. Francor.* cap. 43., Rodericum, Toletanum Archiepiscopum, in *Histor. Ostrogothor.* cap. 21., Savedram Coron. Goth. capp. 1. 2. et seq.

*Suevorum leges quae fuerint, non constat.*

§. XXI. De Suevorum legibus, et jure, quo, iis imperantibus, Lusitani usi fuerunt, nihil est quod in tanta temporis obscuritate pro certo affirmari possit. Cum enim ob nimiam crudelitatem, vel eō Arianismi professionem adeo nostrorum hominum odium incurserent, ut ne eorum quidem nomina reminisci vellent; quid mirum, si ipsorum res gestas, leges, mores, et id genus alia, quae ad civilem statum spectant, silentio praetermitterent? Adcedamus ergo ad paulo meliora Gothorum tempora.

Suevorum imperium annis circiter 177, in Lusitania stetit, Idadius, et Joannes Biclarensis in *Chron.* Quae autem eorum et Wandalorum leges fuerint, hodie penitus ignoramus, neque de iis nostri, aut Hispani Scriptores quidquam praeter bellum quosdam successus vel leviter adtingunt. His tamen imperantibus conditum fuit Concilium Bracarense primum anno 441. (si lides adhibenda ejus Actis a Brito editis; quam tamen Critici illis sere denegant): secundum anno 563.; tertium 572.; et alia bene multa, et memorata dignissima evenerunt, quae Ecclesiasticam

Lusitaniae historiam multum juvare possunt. Verum haec, et similia ad institutum nostrum non spectant, et ea nimis omnia prosequitur vir ad prime doctus D. Thom. ab Incarnatione, tom. I. et II. *Histor. Eccles. Lusit.*

### *Gothorum mortes, et Codex legum.*

§. XXII. Gothi Hispania tandem sere universa potiti, Lusitaniae nostrae a Leovigildo ad Rodericum usque, Regem ipsorum ultimum, imperarunt, et sedem Imperii potentissimi apud Toletum posuere. Initio autem quam barbara Gothica gens esset, Romani Scriptores passim testantur: paulatim tamen, humaniorum gentium consuetudine civiliores in dies effecti, pristinos mores amiserunt, literas et Philosophiam adamarunt, et Systematicum quendam Legum Codicem ediderunt, in quo multa, eaque egregia civilis sapientiae specimina inventiuntur.

Suevorum et Wandalorum Regno extincto sub Leovigildo Rege ann. 585., Gothicum successit. De gentium harum et populorum origine et moribus, non est quod plura dicam, cum satis otium nobis fecisse videantur tres illi magni mediae aetatis Scriptores Jornandes, Episcopus Ravennatensis, Isidorus Hispalensis, et Paulus Diaconus, conjunctim editi a Friderico Lindenbrogio, Hamburgi 1611. 4., itemque Lucius Marinaeus Siculus, Michaël Ritius, Rodericus Ximenius, Rodericus Santius, Joannes Vasaeus, et plures alii apud Andr. Scott. tom. 1. 2. 3. *Hispan. Illustr.* Dubitari autem vix potest, quod populi hi omnes initio satis rudes essent, atque barbari, quod brutorum magis, quam hominum vitam viverent, Isidor., lib. 9. *Etymolog.*, Jornand. cap. 3. et seq., et quod denique literarum usum penitus ignorarent, quarum primus eos inter Ulphilas, Gothorum Episcopus, saeculo IV. inventor fuit. Sozomen. *Histor. Eccles.* lib. 6. cap. 37., Socrat. lib. 4. *Histor. Eccles.* cap. 33. Postea vero a Diceneo Philosopho Ethicis, Logicis, Astronomicisque instituti, Jornand. *de Reb. Goth.* cap. 11., Roder. Tolet. *de Reb. Hisp.* lib. 1. cap. 15., barbaros sensim mores exuerunt, et qualcumque eruditioris laudem compararunt. Silberrad.

*Observat. (61.) ad Heinecc, lib. 2, Histor. Jur. Germ. cap. I, S. 1. Certe illorum Legum Codex praeclara multa continet, Prodiit, is primum lingua Hispanico Gothica sub titulo: *Fuero Jusgo Petrus Pitheus eum postea latine vertit, et inscripsit: Codicis Legum Wisigothorum Libri XII.* Paris 1579. Habetur apud Lindenbrogium *Codice Legum Antiquarum*, et Andr. Schottum tom. 3. *Hispan. Illustrat.* pag. 855. (et Venet. 1789, apud Fr. P. Cañciani *Barbaror. Legg. Antiqq.* vol. IV.).*

### *De auctore Codicis Legum Wisigothorum.*

§. XXIII. *Wisigothorum Legum Codex* ab Eurico primum coepitus, dein a Leovigildo auctus, a Chindasundo, et Recesuindo filio demum recognitus, et in ordinem eb eo, tamquam ab altero Justiniano, digestus, ab Ervicio tandem Rege in lucem editus fuit sexto Calend. Febr. anno 682. Duodecim libros continet, et 54 titulos, in quibus multa cauta inveniuntur de haereticorum atque Judaeorum erroribus amputandis, de publicis privatisque criminibus, de judiciis, contractibus, et legitimis successoribus quorum non nulla referre placet, ut constare inter omnes possit Gothorum leges esse sapientiores, quam vulgo creduntur.

Primus inter Gothos leges tulit Euricus; qui regnare coepit aer. Augusti, seu Hispanica 504, Chr. 466. Leovigildus postea anno 568. aer. 606., centum circumactis annis, legum numerum nimium, adauxit: non tamen sub eo fuerunt in codicem aliquem redactae; Chindasundus Rex anno 643. hoc primum curavit: ejus filius, et successor Recesuindus multas extravagantes leges adject: et denique saeculo VII. anno 682. Ervigiis celeberrimum illum Legum Wisigothorum Codicem publicavit primo imperii sui anno. Pitheus in *Epistol. ad Franc. Roald.* tom. 3. *Hispan. Illustr.* pag. 842. Isidor. *Chron. Gothor.* ad ann. 504. et 608. Roderic., Toletanus Archiepiscopus, *de Reb. Hispan.* lib. 2. cap. 10., Franc. Tarapha *de Reg. Hispan.* ad ann. 483., Savedra *Coron. Gothic.* cap. 8., Alphons. a Carthag. *Anaceph. Reg. Hisp.* cap. 16.

*Gothorum Criminalis jurisprudentia.*

§. XXIV. Ab eorum itaque criminali jurisprudentia ordiamur. Admittebant in maleficiis, et criminibus, praesertim publicis, tormenta et quaestiones reorum, item judicium aquae ferventis, lib. 6. tit. 1. ll. 2. 3.: servos in capite dominorum torquebant, l. 4.: veneficos et homicidas aliquando morte, aliquando servitute perpetua puniebant; quos, si ad Ecclesiam consugerent, ea tantum conditione tradebant, ut mortem nunquam subirent, sed in potestate parentum occisi, vel propinquorum perpetuo manerent: iis vero quaeque de eo statuere vellent, vitae periculo excepto, amplissima potestas erat; itaque ita et publicae utilitati, et Ecclesiarum immunitati optime consuluisse credebant, lib. 6. tit. 5. l. 19., et lib. 9. tit. 3. ll. 1. 2. 3. 4. Furti, plagii, et peculatus crimina modo in duplum, vel quadruplum, modo flagellatione, modo perpetua servitute, morte vero nunquam mulctabant, lib. 7. tit. 2. et 3. Iis autem, qui literas Regias, et pecunias publicas corrupserint, adulterarent, fecissent, sculpsissent, manus abscindebantur, lib. 7. titt. 5. et 6.

*Connubiorum jura.*

§. XXV. Gothis pariter ac Romanis promiscua erat connubii matrimoniique licentia, lib. 8. tit. 1. l. 1. Non poterat filia contra voluntatem parentis alteri nubere, quod si fecisset, ipsa ejusque seductores in potestatem illius, cui pater eam desponsam haberet, perpetuo addicebantur, lib. 3. tit. 1. l. 2. Illud praeterea cautum erat, quod nuptiae non nisi tradito, receptove annulo irrevocabiles fierent; quod feminae natu minores viris dumtaxat aetate majoribus in matrimonium darentur; quod a

die spassionis ad nuptiarum diem non amplius, quam biennium, exspectaretur; quod sine dote nullum conjugium esset; quod dotis nomine non amplius peti posset, quam decima pars eorum, quae in bonis sponsae esse constiterit; et quod denique dos in dominio tantum uxoris perpetuo foret, quam tamen ipsa poterat, liberis non existantibus, marito ejusve consanguineis donare, eod. lib. et tit. II. 3. 4. et 5.

### *Judicialis ordo.*

§. XXVI. De contractibus plura habentur lib. 5. tit. 4. et 5., ubi quæstiones minutissimas, et in foro quotidie obvenientes adinvenies. Judicium a citatione, quam ammonitionem vocabant, incipiebat. Commonitus res, si praestituto die non comparebat, quinque auri solidos petitori, et alios quinque judici solvere damnas erat, lib. 2. tit. I. I. 18. Ab utraque parte probationem per testes idoneos, vel scripturas exigebant; iusjurandum enim remedium subisdiarum erat, nec ei, nisi ordinariis probatio-ribus deficientibus, locus erat, lib. 2. tit. 2. I. 5., et tit. I. I. 22. Unusquisque poterat vel suam, vel alienam litem in judicio procurare, femina autem non nisi suam, lib. 2. tit. 3. II. 6. et 7. Nec fas erat homini potenteri, quam ipse erat, quocum res agebatur, causam committere, eod. lib. et tit. I. 9. In iudicio solum Codex Gothicus auctoritatem habebat, remotis atiarum gentium, etiam Romanorum, legibus, eod. lib. tit. I. II. 9. 10. Neque poterant judices causam, quae in eo definita non erat, judicare, sed litigantes ad Principem remittebant; ut ab eo jus et legem sciscitarentur, ibid. I. 12. Ea vero omnium certe saluberrima et sapientissima lex est, quae habetur lib. 2.

tit. 2. l. 6. hisce conceptis verbis: *Quicumque habens causam ad maiorem personam se propterea contulerit, ut in judicio per illius patrocinium adversarium suum possit opprimere, ipsam causam, de qua agitur, et si iusta fuerit, quasi victus perdat: liceat judici, mox ut viderit quemcumque potentem in causa cuiuslibet patrocinare, de judicio eum abficere.* Quod si potens contempserit judicem, et proterve resistens de judicio egredi, vel locum dare judicanti noluerit, potestatem habeat judex ab ipso potente duas auri libras, unam sibi, alteram parti ejus, cui potens ipse adversarius exstitit, profuturas exigere, et hunc cum injuria violenta a judicio propulsare. Exstat in hanc sententiam apud nos Ordinatio lib. 3. tit. 39., Emmam. lib. 3. tit. 84., Alphons. lib. 5. tit. 118.

### *De Gothorum Magistratibus.*

§. XXVII. Gothorum Magistratus vel maiores erant, vel minores. Eos inter primo loco habebantur Duces, qui universae Provinciae praeyerant, et Comites, qui singulis civitatibus praeficiebantur. Hi pro munieris diversitate varia nomina sortiebantur: eorum omnium erat non modo militaria, sed civilia quoque negotia prouidere. Causas ipsi vel per se judicabant, vel aliis judicandas committebant, et, si quando a civitate abesse contingeret, Praepositum quemdam, seu Vicarium nominabant, qui vice suas gereret, et illorum nomine civitatis res administraret. Non longe a Comitibus officio et dignitate distabat Tiuphadus: Tiuphado autem Gardingus antecessisse videtur. Singuli autem Magistratus suos ministros et adparitores habebant, quos Sayones adpellabant.

Qui fuerint Magistratus apud Goths, cum Militares, tum Civiles, seu Politici, quae eorum munia, et quae de-

## 28 HISTORIA JURIS CIVILIS LUSITANI CAP. III.

nique officia Regiae Domus Gothorum , ex professo tradidit Petrus Pantinus de *Dignitatibus et Officiis Regni*, ac *Dom. Reg. Gothor.* tom. II. *Hisp. Illustr.* pag. 195. Ejus tamen industriam longe superavit Cajetanus Cenni de *Antiq. Eccles. Hisp.* tom. II. *Dissert.* II. cap. 2. *Vid. Cod. Wisig.* lib. 2. tit. 4. l. 4. , et lib. 9. tit. 2. l. 9.

### *Quo jure Lusitani sub Gothis uterentur.*

§. XXVIII. Jam vero ut a calce ad carceres , ut dicitur , revertamur , credendum est Lusitanos initio sub Gothorum Regibus ad Reccsuindum usque et Municipali , et Romano jure esse usos. Tanta nimirum erat Gothorum Principum humanitas , ut gentibus devictis suas leges servarent , et optionem darent , qua lege utivellent. Recesuindus tamen , ad supremum Gothici in Hispania imperii fastigium evectus anno 650. , Romani Juris usum proscriptis: itaque ab illius tempore tam Goths , quam Lusitani uno , eodemque jure , et codice uti coepерunt.

Wisigothorum Principes arbitrium faciebant subditis , qua quisque lege vivere vellet , Gothicā , an Romana. Gregor. Turon. *Histor. Francor.* lib. 2. cap. 33., Cassiador. *Variar.* lib. 1. cap. 1.; et lib. 3. cap. 4., Anton. Math. *de Nobilit.* lib. 1. cap. 27. pag. 107. et seq. Notum est Edictum Theodorici , Ostrogothorum in Italia Regis , quod *leges Romanorum Principum in negotiis hominum custodiendas esse praecepiebat* , apud Lindenbrog. *Cod. Legg. Antiquar.* pag. 239. et seq. , cuius meminerunt Gelasius Pontifex apud Ivon. p. 4. cap. 180. , et apud Gratian. *Dist. X. can. Certum 12.* In Hispania nostra , si Arthurō Duckio *de Usu et Auctorit. Jur. Civil. Roman.* lib. 2. cap. 6. n. 14. credimus , Ataulphus inter Wisigothos primus circa annum 412. Edicto subjectis mandavit: *Ut Romanas Leges simul cum Gothicis servarent.* Neque enim , ut ego existimo , primi Gothorum Reges speciales ullaes leges tulerunt. De Eurico autem dubitari certe non potest , quod pluribus legibus Gothicō-Hispanicam Monarchiam ornarit. Isidor. *Hispal. Chron.* ad ann. 504., Sidon. lib. 8. cap. 3., Savedra *Coron. Goth.* cap. 8. Eum quippe auctorem habent

leges Euricianae, seu Theodoricianae celeberrimae, quae non sunt profecto referendae Theodoricis duobus, majori, vel minori, prout sibi persuasit Baron. *Annal.* ad ann. 468. n. 11., neque Theodorico Ostrogothorum in Italia: sed Eurico nostro in Hispania Wisigothorum Regi, qui et ipse Theodoricus dictus fuit, ut notant inter alios Savaron ad Sidon. *Apollin.* lib. 2. cap. 1., *Savedra Coron. Goth.* cap. 8. Et ejusdem (Eurici scilicet) leges sunt, quae hodie in Wisigothorum Codice notantur vocabulo *Antiqua*, Joann. *Mart. Siberrad. Not.* (83.) ad Heinecc. *Histor. Juris German.* lib. 2. cap. 1. §. 11. Alaricus in Hispania, ejusdem Eurici successor, ex Theodosiano, Hermogeniano, Gregorianoque codicibus, Pauli Sententiis, et Caii Institutio-ribus suum Alaricianum Codicem confecit, eumque publicavit ann. 506., de quo plura habet Gothofredus *Prolegom. Cod. Theodosian.* cap. 5., *Schulting in Praef. ad Jurispr. Ante-Justin.* Plures quoque sub Leovigildo ad Recesuindum et Ervigium usque latiae leges fuerunt, quo regnante, saepius repetitus Wisigothorum Codex in lucem prodit ann. 682. Leges autem has Gothicas non omnes ex jure Romano decerpitas esse multi jam diu observarunt. De Alariciano Codice nulli dubium est. De Euricianis, Leovigildianis, Chindasuindianis, et de iis generaliter omnibus, quae eorum codice habentur, quod ex Theodosiano, et ejus Compendio Alariciano non pauca traxissent, ostendi potest ex leg. 9. lib. 5. tit. 5. cum l. 1. Cod. Theodos. *de usur.*, et ex leg. 1. tit. 1. lib. 3. cum l. unic. Cod. eod. *de nupt. collatione*, et ex iis denique, quae constituta legimus de testamentis, lib. 2. tit. 5. l. 12., nec non de peculio filiorumfamilias lib. 4. tit. 5. l. 5. Ipsius etiam Codicis Justiniane imitationem deprehendimus in divisione Codici Wisigothici in XII. libros facta. Haec tamen ut ut vera sint, certum interim etiam est Gothicas leges multa specialia continere, quorum non nulla nos jam supra indicavimus, quae ex Romanorum legibus minime derivantur. Et vero, ut jam ad propositum nostrum proprius adcedamus, non dubitamus adserere, quod Lusitani sub Gothorum Regibus et Patrio Jure, et Romano initio uterentur: hoc autem fere in Edicto Perpetuo, Theodosiano, et Alariciano Codice scriptum erat; nam in occidente non magnus erat Justiniane Juris his temporibus usus. Conring. *de Origin. Jur. German.* cap. 4. et 5., *Gothofred in Prolegom. Cod. Theod.* cap. 3., *Innoc. Ciron. Observat. Jur. Canon.* lib. 5. cap. 2. Verum Romani, et Patrii Juris in Lusitania, et reliqua Hispania usus ad Recesuindum Regem obtinuit, quippe qui legem tulit ann. 660., ut deinceps leges dumtaxat Wisigothicæ in foro auctoritatem haberent: exstat

haec lex lib. 2. tit. 1. §§. 9. et 10., et illius meminerunt  
Heineccius *Histor. Jur. German.* lib. 2. cap. 1. §. 15., et  
Gotfredus *Proleg. ad Cod. Theodos.* cap. 7.

---

## CAPUT IV.

DE JURE LUSITANO SUB LEGIONIS REGIBUS, ET ARABUM DOMINATIO-  
NE.

---

*Saraceni Hispanias invadunt.*

§. XXIX. Rodericus illo semper fatali ac memorabili proelio prope Assidonam urbem, quam Xeritium vocant, immensa barbarorum multitudine oppressus, ac tandem devictus, potentissimo Gothorum Regno finem imposuit. Hac victoria parta, Hispania pariter ac Lusitania non post multos annos, et longum temporis intervallum, ut plerumque fieri solet, sed continuo et repente, quasi fulminis ictu perculsa, in Saracenorum potestatem devenit, et sub eorum jugo ac miserrima servitute tamdiu ingemuit, quamdiu singulari Dei Optimi Maximi beneficio, et Alphonsorum, Castellae et Portugalliae Regum, insigni virtute atque potenti manu liberata non fuit.

Memorabile hoc proelium, cuius ipse Rodericus testis et spectator fuit, in annum Christ. incidit 714. Vaseus *Chron. Rer. Hispan.* Alii aliter calculum ponunt. Regnabant Goths in Hispania 150 annis, in Lusitania 128. Sed, quae est rerum humanarum vicissitudo et inconstans, illorum Regnum florentissimum hoc uno die et inauspicatissimo bello desit. De Roderico quid actuum sit, non constat: quidam in acie occubuisse putant, et hoc verosimilior est: quidam ad Lusitaniam confusisse, ibique ignobili in oppido, quod Pedarneiram hodie vocant, cum

Monacho , qui dicebatur *Romanus* , Maurorum metu delituisse tradunt , tandemque apud Viseum diem suum obiisse , non alia ratione sibi et aliis persuadent . quam quod ita scriptum legant in chartula Donationis cuiusdam *D. Fwas Roupinho* 10. Decembr. aer. 1220. Sed hoc investigent alii. Illud tamen certum est , post ducentos ferme annos in templo quodam apud Viseum civitatem lapidem hac inscriptione esse repertum , apud Ambros Moral. *Chron. Hispan.* lib. XII. cap. LXIX.:

*HIC . REQÜIESCIT . RUDERICUS  
ULTIMUS . REX . GOTHORUM.*

*Pelagius Legionense Regnum fundavit.*

§. XXX. Interea tamen Pelagius , ex Regio Gothorum sanguine oriundus , a Christianis , qui in Asturiarum montes confugerant , Rex consalutatus , Legionensis Regni fundamenta jecit , quod , exiguis licet initis ortum (constabat enim ex reliquiis exercitus , et paucis aliis hominibus , qui ab Hispaniae generali clade , tamquam fractae e naufragio tabulae , supererant ) , successu temporis potentissimum fuit , et Gallaeciam , Castellam atque nostram Lusitaniam sub sua ditione habuit.

Anno circiter 718. Christiani , qui in Asturiarum montes secesserant , Pelagium , unde Legionis Regnum ; qui in Pyrenaeos , Garciam Ximenium , unde Navarre , Regem salutarunt. Lusitani nostri ad tempora usque Henrici Comitis Legionensis Regis majestatem comiter venerati sunt. Castellani , Ordonii secundi impietate commoti , ab illius fide defecerunt anno. 887. , et ex gente sua judices , seu Comites elegerunt , quorum alter juri dicundo , alter bellicis præcesset rebus. Vide , sis , bac de re Vasaeum *Chron. Hispan.* , Luc. Marin. Sicul. *de Reb. Hispan.* lib. 7. , Marian. lib. 10. , Laur. Vall. *de Reb. a Ferdinand. Aragon. Reg. gest.* lib. 1. , Roder. Archiepisc. Tolet. *Histor. Ostrogothor.* , etc.

*Gothorum Codicis usus sub Legionis Regibus.*

§. XXXI. Legionis a Pelagio Reges eadem fere omnia usurparunt, quae apud Gothos, quorum successores esse videbantur, in usu erant: iidem apud eos mores et leges, eadem Magistratum tum civilium, tum militarium munera, et eadem denique domus Regiae officia. Singulis civitatibus Comites, singulis provinciis Duces praeficiebantur, quorum erat Rempublicam in partes utrisque concreditam pro re nata administrare, et jura unicuique reddere, secundum tamen receptos mores, et Wisigothorum leges.

Legionenses Reges nullas fere leges dederunt usque ad annum 983., neque alio jure et codice, quam Wisigothorum, usi fuerunt. Singulis civitatibus, statim atque erant a Maurorum potestate liberatae, Comitem unum praeficiebant, quem penes erat belli pro re nata gerendi, et juris dicundi potestas; de reliquo instituta Gothorum ad unguem servabant. In Conciliis sub iis habitis Comitum nomina passim invenire licet: sed eorum scholium contexere otium non est. Vide tamen Isid. Hispal. *de clar. Hispan. Scriptorib. atque Episcop.*, et illius *Chron. Goth.* De Wisigothici Codicis auctoritate et usu ad saeculum usque XIII. plura habet Majansius Epist. 16. ad Doct. D. Joseph. Bern. libello inscripto: *Cartas Morales, Militares, Civiles*, tom. 3 Valent. 1737.

*Non nulla ei addidit Alphonsus V.*

§. XXXII. Alphonsus tamen V., Legionensis Rex, plurima postea addidit Wisigothorum Codici, et multiplices novas leges tulit, quas saeculo XI. Concilium Coyacense, Lusitaniae et Gallaeciae generale, anno 1050. confirmavit.

Wisigothorum Codex ad annum usque 983. in foro regnavit. Verum eodem anno Alphonsus V., ad Legionensis Regni fastigium evectus, novas alias leges tulit contra

tra, vel praeter antiqui Codicis rationem. Joann. Vas. *Hisp. Chron.*, Faria *Europ. Portug.* tom. 1. p. 4. cap. 17.. Marian. lib. 8. cap. 11. Quales autem leges hujusmodi fuerint, eae certe in Lusitania obtinebant, atque ita constat ex Canone 8. Concilii Coyacensis, Castro Coyanea Dioecesis Ovetensis sub Ferdinando Rege habiti aer. 1088. ann. Christ. 1050., apud Aguirr. tom. 4. Concil. *Hispan.*, per haec verba: *Octavo autem Titulo mandamus, ut in Legione, et in suis terminis, in Gallaecia, et in Asturiis, et Portugale, tule sit judicium semper, quale est constitutum in Decretis Adelphoni Regis pro homicidio, pro rauso, pro sayone, aut pro omnibus calumniis suis. Tale vero judicium sit in Castella, quale fuit in diebus avi nostri Sancti Ducis.*

*Quo Jure sub Mauris Lusitani uterentur.*

§. XXXIII. Haec de civitatibus, quae Christianis Principibus parebant. De his vero, quae sub Maurorum potestate erant, idem fere dicendum. Arabes in qualibet provincia Comitem quoque unum, et alios iniores Magistratus ex Christianorum ordine eligebant, qui eisdem secundum Gothorum leges jura darent; mero tamen imperio et vitae necisque potestate haud fruebantur, nisi prius ipsi illorum decreta firmassent, et sententias ratas habuissent. Haec omnia, si Christiani in judicio disceptarent; nam si Arabes inter se, aut cum Christiano litem agerent, vel exciperent, sive criminalis ea esset, sive civilis, judices ii tantum et arbitri erant.

Arabes Lusitania potiti religionis libertatem, et civilium legum optionem reliquerunt; nihilque fere aliud praeter immensam tributorum summam a nostris exigebant: debebant tamen Christiani factiones et conventus evitare: neque iis fas erat illorum Regibus, et Prophetae maledicere, seque ab eorum dominatione subtrahere. Hinc occasionem saepius adripiebant Christianos adcusandi, in eosque immaniter saeviendi. De barbarorum in Lusitania, et reliqua Hispania legibus, moribus, et successione, nostrum non est disputu-  
*Hist.*

tare. Vid. Roder. Archiepisc. Toletan. *Histor. Arab.* Britus noster *Monarch.* *Lurit.* 2. p. lib. 7. cap. 7. donationem quamdam, seu privilegium exhibit Monasterio Lorbanjensi concessum ab Albeacemo, Conimbricae Comite, seu Gubernatore, ex quo, quas leges Christianis Mauri dederint, videre est.

---

## CAPUT V.

**DE JURE LUSITANO SUB HENRICO COMITE, ET VENERABILI ALPHONSO PORTUGALLIAE REGE.**

---

*Henricus Portugalliae Comitatum in dotem adcepit.*

¶ XXXIV. **A**lphonsus, hujus nominis sextus, Legionis, Castellae, Gallaeciae, et Portugalliae Rex, filiam suam Therasiam, quam ex Simena Munione habuit, in matrimonium locavit Henrico, alterius Henrici filio, Roberti, primi Burgundiae Ducis, nepoti, et Roberti Galliarum Regis pronepti, eidemque in dotem dedit civitates Portucale, Lamecum, Viseum, ceteras, quae Legionensibus Regibus in Lusitania parebant, et potestatem praeterea fecit sibi ea omnia vindicandi, quae a Mauris detinebantur ad Algarbium cis et ultra.

Consentiant Hispani omnes, Lusitanique Scriptores, Garibay lib. 34. cap. 4., Oduardus Nonius Leo *Chron. Alphonsi I.*, cet. De origine vero Comitis Henrici, ut antiquiores, et exterios omittam, nostris temporibus illius genealogiam scripserunt Oduardus Riberius Macedus, D. Antonius Caietanus Sousa tom. 1. *Histor. Genealog. Dom. Reg. Portugall.*, D. Josephus Barbosa *Catalog. Reginar.*, et Antonius Sousa *Macedus*, cet.

*Supremus is initio non erat.*

§. XXXV. Neque tamen Henricus, statim ac Therasiae nupsit, Portugalliam in Comitatum liberum adcepit. Constat enim ad nativitatem usque Principis Alphonsi eum modo Conimbricæ, modo aliis per Lusitaniam sive civitatibus, sive provinciis Regis Legionensis nomine Comitem, seu Gubernatorem inter alios fuisse.

Alphonsus Henricum generum Comitem Portugalliae nominavit, non tamen statim eum a subjectione immunem reddidit, neque ei, ejusve successoribus Comitatum perpetuo concessit; quinimo Lusitania, ut antea, Alphonso parebat, et illius erat Comites creare, eosve, cum vellet, ab officio removere. Horum numero, et Alphonsi sexti nomine Conimbricæ praefectus fuit anno 1074. Comes Sisnandus, 1075. ipsem Henricus, 1092, Martinus Monisius, 1094. Comes Raymundus, alter Alphonsi gener. Brit. Monarch. Lusit. 2. p. lib. 7. cap. 30., Faria Europ. Portug. tom 1. pag. 4. cap. 22. n. 7.

*Sed a nativitate demum Alphonsi.*

§. XXXVI. Gaudio vero tanto gavisus est Alphonsus VI., dictus Imperator, nativitate Alphonsi nepotis, ut ejus parenti Henrico, illiusque successoribus Portugalliae Comitatum non in unum alterumve annum, ut antea, sed liberum jam, et ab omni subjectione immunem in perpetuum concederet. Ab hoc igitur tempore Portugalliae Comitatus (licet Hispani in alia omnia eant) supremus exstitit.

Multa sunt, ut id evincamus, argumenta. I. In Conimbrica, Portucale, Viseo, et reliquis civitatibus, vel provinciis non alijum his temporibus praeter Henricum Comitem supremum belli, pacisve arbitrum invenire licet. II. In publicis id aetatis instrumentis legimus, Henricum Conimbricæ, et in universa Portugallia regnare. III. Quia Hispani nullum authenticum instrumentum produnt, quo illius

• •

subjectio adstruatur. IV. Quia Henricus non nullas leges tulit, quibus populus sibi subjectus in bello et otio uteretur. V. Quia, Alphonso socero mortuo, Legionense Regnum ex capite uxoris Therasiae, illius filiae natu majoris, occupare adgressus est; quo facto aperte demonstravit, se Legionis Regibus inferiorem non esse, sed aequalem. VI. Quia Regina Therasia, quae decem annis et ultra ab Henrici morte Portugalliam gubernavit, semper ab Hispaniae jugo se pro eo ac debuit immunem creditit, nec ea regnante, monumentum aliquod adparet, quo conata sujectio comprobetur: quinimo contra ea constat illius sororem Urracam, Castellae Reginam, ab eadem auxilia militaria postulasse, et Hispaniae non nullas terras eo pacto promisisse; si ipsa sibi bellum non inferret, neque illius unquam adversarios bello juvaret: foedus autem hujusmodi nunquam iniisset Urraca, si Portugallia esset Hispaniae provincia. VII. In Comitiis apud Legionem sub Alphonso VII. multo ante Orichiense proelium habitis anno 1134. Regna Castellae tributaria numerantur, Aragonia videlicet, Navarra, Catalonia; et cum nulla Portugalliae mentio fiat, consequitur jam tum sub illius ditione non esse. Denique Alphonsus noster Henricus, quam diu Lusitania vel Principis, vel Regis nomine tenuit, prae-sfatam servitutem agnovit nunquam. Sed haec jam satis superque pro instituto nostro. Vide Brand. *Mon. Lus.* 3. p. lib. 8. cap. 9. et 10., *Castr. Mapp. Portug.* tom 1. pag. 285.. Faria *Epitom.* 3. p. cap. 1., et p. 5. cap. 5., Odvard. Non. Leo *Chron. Henric. Comit.*, Joseph. Cugn. Brochad. Session. 13. Maii ann. 1723. *Memor. Academ. Reg.*, D. Joseph. Barbos. *Catal. Reginar. Portug.* pag. 38.

*Qui sub nomine Principis primum gubernavit.*

§. XXXVII. Defuncto Henrico Comite, cum nondum Alphonsus aetate matus esset, Therasia Portugalliae regimen tenuit per decem annos et ultra. Ea adhuc vivente, illud Alphonsus suscepit, et Portugalliam non Comitis titulo, ut Henricus pater, sed Principis primum, vel Infantis, postea vero Regis honorificentissimo nomine gubernavit.

Henricus diem suum obivit anno 1112. Eo mortuo Therasia Regina Lusitaniae praefuit per decem supra sex annos. Alphonsus anno 1128. regimen suscepit Principis, vel Infantis nomine: Regis postea titulo insignitus fuit anno 1139., in quem incidit memorabile Orichiense proelium, de quo elegantissima exstat inscriptio apud Resendum nostrum lib. IV. *de Antiq. Lusit.*, ab eodem elaborata, qua ex altera parte lusitane, ex altera latine arcus adorandus erat, quem Sebastianus Rex eodem victoriae loco statuere meditatus fuisse videtur: quod si unquam effectum est, uti aperte testatur idem Resendius, illius certe nullum hodie vestigium exstat, uti dudum observarunt rerum nostrarum investigatores. Latina, quam hic transcribere juvat, sic se habet:

*Heic contra Ismarium, quatuorque alios Saracenorum Reges, innumeramque barbarorum multitudinem pugnaturus felix Alphonsus Henricus, ab exercitu primus Lusitaniae Rex appellatus est, et a Christo; qui ei crucifixus adparuit, ad fortiter agendum commonitus, copiis exiguis tantam hostium stragem edidit, ut Cobris ac Tergis fluviorum confluentes cruento inundarint. Ingentis ac stupenda rei, ne in loco, ubi gesta est, per infrequentiam obsolesceret, Sebastianus I., Lusitaniae Rex, bellicae virtutis admirator, et majorum suorum gloriae propagator, erecto titulo memoriam renovavit.*

*Rex postea in Comitiis, et quo jure salutatus.*

§. XXXVIII. In primis Regni Comitiis apud Lamecum civitatem habitis fuit postea Alphonsus semel et iterum solemniori totius Lusitaniae conventu Rex salutatus. Innocentius postea II., et Alexander III., literis humanissimis ad eum datis, Regis titulum, quo jam a memorabili proelio utebatur, confirmarunt. Neque tamen pròpterea Alphonsus majestatis jura vel ab exercitu in Orichiensi campo, vel a Populo in Comitiis, vel a Pontifice demum adcepisse videtur.

Jam a nativitate Alphonsi Henricus Portugalliae Supremus Comes exstilit, et, si non verbo, reapse tamen Rex et Dominus, non electione aliqua, et consensu Populi,

sed dotis, et amplissimae donationis titulo. In hoc jus Alphonsus filius successit: itaque majestatem, quam jam habebat, neque ab exercitu in Orithiensi campo, neque a Populo in Comitiis, neque a Pontifice tandem poterat alicipere. Comitia autem illa celeberrima Alphonsus ea de causa indixit, ut modum in Regni successione in posterum habendum Regnum ipsum universum definiret, et legem quamdam Status fundamentalem tempus in omne stabiliret. Et quis ignorat in Regno occupato nullas subjectorum partes esse? Itaque Lusitanus Populus, qui id temporis liber non erat, nec sui juris, non poterat majestatem, quam non habebat, Alphonso conserre. Regis ergo dumtaxat titulum, non Regiam et Supremam potestatem Alphonsus denuo adquisivit. Postea vero anno 1142. Rex ipse piissimus annuam quatuor unciarum auri pensionem, et perpetuam obedientiam Sedi Apostolicae sponponit, in illis scilicet, quae Religionis tantum sunt, minime vero in rebus ad Rempublicam spectantibus. Innocentius II. eodem anno<sup>o</sup>, et Alexander III. anno 1179. eidem loca a Saracenis occupata concesserunt, et literis amoris plenissimis Regis titulum confirmarunt, quae habentur apud Brit. Chron. Cisterciens. lib. 3. capp. 4, et 5., Brand. Monarch. Lusit. 3. p. lib. 10. cap. 10., Far. Epitom. 3. p. cap. 5. Jam vero quid de hujusmodi confirmationis, seu donationis literis sentiendum, hodie omnes facile intelligunt. Et quis serio adduci poterit, ut credat Summum Pontificem supremum Regnorum arbitrum esse et dispensatorem, locave a Saracenis, vel aliis Christiani nominis hostibus occupata Sedis Apostolicae lucro cedere? Et tamen hoc ipsum, quod mireris, statuit Alexander III. Bulla, quae incipit: *Manifestis. Quare Alphonsus et Regiam majestatem prae se tulit, et loca a Mauris capta dominio suo adjecit optimo sanguinis, legitimae successionis, et belli, seu occupatio- nis jure, non Populi suffragiis, Pontificis liberalitate.*

### *Municipales Henrici et Alphonsi I. leges.*

§ XXXIX. Ut vero de Lusitanorum legibus hoc tempore loquamur, certum est eas vel municipales, censuales, seu forales esse, vel generales. Censuales Henricus dedit Vimarano, Conimbricæ, Saurio (*Soure*): Alphonsus Co nimbricæ itidem, Miranda, Scalabi (*Santarem*),

**Abranto** (*Abrantes*), Penellae, Marialvae, Pineho (*Pinhel*), Ceae (*Céa*), cet. Hujusmodi autem forales leges non modo census, pensiones et vectigalia, verum etiam honores et privilegia civium, delictorum poenas, et judiciorum cum civilium, tum criminalium ordinem ac rationem definiebant.

Quantum ex Foralium legibus Jus Lusitanum illustrari possit, nemo est, qui non videat: continent enim, praeter census praestationes, illorum temporum mores, et simplicem vivendi, litesque judicandi rationem, quod ut demonstrem, aliqua ex Vimarani, Saurii, et Conimbricæ Censuali libro transcribere juvat: *Si aliquis militum venerit in senectute, ut non possit militare, quandiu vixerit, sit in honore militum. Si miles obierit, uxor, quae remanserit, sit honorata, ut in diebus mariti sui, et nullus eam, vel filiam alicui accipiat in conjugem sine voluntate sua. Si aliquis fecerit aliquid illicitum, veniat in Consilium, et judicium recte: et, si noluerit gratis recipere judicium, recipiat invitus. Iudex, et Alcaido sint vobis ex naturalibus Colimbriae. Qui percusserit cum pugno clauso, reddat XII. D.: de manu extenta V. solidos: pro effusione sanguinis VII. solidos M. Vestro ganado, qui fuerit ad pascendum foras, nemo in illud mittat manum suam pro mala voluntate sine judicio. In publicis Regni scriniis hujusmodi forales leges integrae exstant: non nullae quoque habentur in Ecclesiarum quarundam praecipue insigniorum tabulariis, Vimaranesis scilicet, Conimbricensis, Olisiponensis, et Bracarensis. In Monasterio Sanctae Crucis pervetustus liber adservatur inscriptus: *Dos Foraes das terras de Portugal.* Illarum fragmenta hinc inde invenire licet apud Lusitanarum rerum Scriptores, Anton. Carv. Cost. *Chorophaph. Port.* tom. 1. Tract. I. cap. 4., D. Thom. ab Incarnat. *Hist. Ecclcs. Lusit.* Saecul. XI. cap. 5., et passim apud *Monarchiae Lusitanæ* Auctores. Eas vero non solum Henricus et Alphonsus, sed etiam Viri Principes et Optimates his temporibus dabant, veluti Petrus Alphonsus., Alphonsi I. frater, oppidis Figueiró et Pedrogam anno 1174. et 1176.. Therasia, Alphonsi filia, Ourem anno 1180., Joannes Viegas Cernancelhe anno 1124., Fernandus Mendesius Monforte anno 1130..*

*Prima Regni Comitia.*

§. XL. Legum generalium nomine jure meritoque primo loco numerari debent Comitia illa celeberrima, quorum jam mentionem fecimus, apud Lamecum civitatem habita. Multa in eis, eaque praeclara constituta sunt de Regni successione, de nobilitate, judiciis, et delictis.

Primordiales has leges ex publicis authenticisque instrumentis transcripsit Brand. *Mon. Lusit.* 3. p. lib. 10. cap. 13.. Sous. tom. 1. *Prob.* n. 5. Eadem gallice habentur versae apud Le Quien de la Neufville *Histoir. de Portug.* tom 1. Innocentius IV. in Bulla, quae incipit *Grandi* (quae ex parte exstat in cap. 2. *de suppl. neglig. Praelator.* in 6., et integra apud eundem Brand. in *Adpend.* ad lib. 14. cap. 25. *Scriptur.* XXIII., et apud Brand. alter. 5. p. in *Adpend.* ad lib. 16. cap. 11. *Scriptur.* II., et apud Barbosam *Catalog. Reginar. Lusit.* pag. 193., et Sous. tom. 1. *Probat.* n. 13.), earum quoque meminit in verbis: *Qui (Alphonsus) eidem Regi (Sancio), si absque legitimo decederet filio, jure Regni (in Comitiis scilicet apud Lamecum; non enim aliud jus Regni praeter illud adpareat) succederet.* Saeculo XVII. in Comitiis sub Petro II., sexto April. ann. 1698. Olisipone habitis, caput illud fundamentalis hujusc Legis obrogatum, quod prohibebat filios fratris defuncti Regis, eo sine liberis decedente, ad successionem absque Populi consensu venire, ut patet ex lege postea lata 12. April. ejusd. anni (*Inst. de Jur. Rer. Tit. IX. §. CXL.*); cetera firmata sunt. Vid. Fr. Emman. a Sanct. *Monarch. Lusit.* 8. p. lib. 28. cap. 29., Joseph. Barbos. Sess. 13. Maii ann. 1721. *Coll. Academ. Regal. Histor. Portug.*, Maced. *Lusit. Liberat.*, et in Opere praecepsim inscripto: *Joan Caramuel de Lobkowitz convencido en su libro intitulado, Philippus Prudens, cet. Jam vero ex harum legum tenore constat, eas non unius generis esse: primo namque condita fuit de Regni successione Lex Status, ut appellant, seu fundamentalis, cui Princeps ipse subjectus est, et hac potissimum de causa Populus universus in unum convenit; deinde reliquae de nobilitate, judiciis, et delictis leges, quae Populum auctorem non habent, sed Alphonsum, qui tamen de ipsius consilio easdem tulit, perpetuus idcirco illarum moderator et arbiter.*

*Qui hoc tempore judiciorum ordo.*

§. XLI. Negotia forensia et civilia secundum generales has leges , et municipales cuiusvis loci , in Synodo quadam urbis , coram illius Comite , seu Rectore , boni probique viri veluti in Comitiis dirimebant. Multum quoque auctoritatis habebant Alphonsi V., Legionensis Reges, leges , itemque Codex Wisigothorum. Princeps tamen , qui Supremus Magistratus , viva et spirans lex est , earum defectus saepius supplebat , et subditorum lites ipse judicabat.

Initio in tanta legum paucitate , cum nondum Regiae Curiae et Magistratus ne in locis quidem Regni insignioribus essent constituti , Principes subditorum contentiones saepius judicabant. Itaque Henricus aer 1135. ann. 1097.. Compostellam divum Jacobum invisendi causa profectus , ipso in itinere dissidium non leve inter Cornelianaes Villaes accolas , et Regios Sayones composuit. Anno 1121. Regina Therasia , et Comes Ferdinandus contentiones Gundisalvum inter , Conimbricensem Episcopum , et Danielem , Lorbani Abbatem , judicarunt. Ordinarius vere judiciorum ordo is erat , quod causa ad Consilium quoddam urbis coram Rectore , Comite , Ricohomine , seu Tiuphado , ceterisque Magnatibus , et spectatae virtutis hominibus deduceretur , qui eam ex bono et aequo secundum generales , et censuales praesertim loci leges , et receptos mores decidabant: earum tamen in defectu , quod subsidiario Gothorum jure , et Alphonsi V. , Legionis Regis , legibus ute- rentur , vel ex sola loci vicinitate conjicere licet. Quod vero haec olim esset judiciorum consuetudo , constat ex antiquissimis id temporis instrumentis. Sic de familia erciscunda lis orta inter Flamulam Ketam , seu Chamoam Ketam , et ejus sororem Adosindam Ketam in Consilio Pombeirensi aer. 1109. anno 1071. decisa fuit : *Devenimus inde ad Consilium , hic in acisterio de Palumbaris , ubi fuit Egas Monissi , et alii multorum nobilium hominum , et providerunt bene in ipso Consilio , ut roborassemus unas ab aliis , ut nunquam nobis inquietaremus.* Anno 1120. aer. 1158. contentionem super quarumdam rerum permutatione exortam inter Froilam Belindez , et Todam Viegam Egas Monisius ,

## 42 HISTORIA JURIS CIVILIS LUSIT. CAP. V. ET VI.

Sesnandus, et alii Cresconii Villae incolae terminarunt: Et devenimus inde Cresconi ante Domino Egas Moniz, et ibi Sesnando Odoris, et alii filii benenatorum, et exquisierunt, ut ego Froila non habebat ibi in illas hereditates nulla causa, nisi herentia in Sancto Petro de Arauca. Et viderunt homines bonos, et domino Egas, ut ipsa cumbiatione firmiter existisset pro hac sententia, et ideo placuit mihi. Plura alia exempla dabit Brandanus 3. p. lib. 8. cap. 15., et lib. 9. cap. 12.

*Mauri propriis legibus utebantur.*

§. XLII. Mauri vero in Lusitania degentes suis legibus utebantur: illarum quippe usum eis concessit Alphonsus, humanissimus Princeps, et potestatem fecit ex gente sua judices eligendi.

Insigne hoc beneficium aer. 1208. ann. 1170. Alphonsus Mauris Olisiponem, Almadam, et Salaciam habitantibus dedit; et Regiis Administris, et civibus generaliter omnibus injunxit, ne quidquam in eos injuria molirentur. Ita ex Scriptura quadam publica constat apud Brand. 3. p. lib. 11. cap. 32., et inde ortum habuit Ordinatio Alphon-sina lib. 2. tit. 99.: *Da jurdicōm, que os Mouros antre sy ham, assy no Citel, como no Crimo, et tit. 101.: Que os Alquaides dos' Mouros guardem em seus Julgados antre sy os seus direitos, usos, e costumes.*

---

## CAPUT VI.

*DE JURE LUSITANO AB ALPHONSO AD JOANNEM I.*

---

*Sub Sancio eadem Jurisprudentiae facies.*

§. XLIII. **S**ancius I., venerabilis Alphon-si filius et successor, generales nullas leges tulit, forales autem dedit locis non nullis. Itaque, eo imperante, eadem Lusitanae Jurisprudentiae

DE JURE LUSITANO AB ALPHONSO AD JOANNEM I. 43

facies erat, idem judiciorum ordo, et litium in Consilio urbis, coram Comite, et bonis honestisque viris dirimendarum consuetudo.

Municipales leges Sancius dedit oppidis Covillanio (*Covilhā*), et Gouveae anno 1186., Viseo et Brigantiae 1187. Bello multa praeclara in Algarbiis gessit: quare Algarbiuum Regis titulum primus suscepit, ut constat ex donationis quadam chartula ad Monasterium de *Grijó* data aer. 1228. ann. 1190., apud Ant. Caiet. Sous. tom. 1. *Probation.* pag. 15. n. 8., et apud *Monarch. Lusit.* 4. p. lib. 12. cap. 9. Obiit anno 1211. Sancii vero testamentum (quod obiter adnotare hiceat) tot legatis, et piis largitionibus constabat, ut parum absfuerit, quin universam sere Regni substantiam, et pusillum tunc temporis patrimonium absorberet. Illius execucionem Sancius commisit non Alphonso filio, et successori, sed Pontifici, quem adpellare non dubitavit dominum corporis et animae suae: *Mando etiam de 195. marchis unicam marcham de auro, quod teneo in turribus Colimbriae, ut dent inde Domino Papae 100 marchas, et rogo ipsum, languam patrem, et dominum corporis et animae meue, ut ipse sanctissima auctoritate sua faciat omnia ista adimplere, et non permittat aliquid de his omnibus per aliquem impediri.* Quae vero, et quanta mala testamenti hujus occasione postea orirentur, nemo ignorat. Ortum fuit dissidium non leve inter Alphonsum II. et illius sorores Therasiam et Sanciam Reginas; sequutum horribile illud bellum inter duos Alphonisos, Portugalliae et Legionis Reges; natae inde querelae et lamentationes ad Innocentium III.; et Rex tandem noster Alphonsus (quod mireris), qui in temporali re nullum praeter Deum superiorem agnoverat, in causa mere civili de subjectione et obedientia fratrum, sororumve, de hereditate, et familiæ erciscundæ judicio respondere coactus fuit, et tamquam reus comparere non tantum coram ipso Innocentio III. et Episcopis Compostellae, et Zamorae, sed etiam coram quibusdam Abbatibus Ordinis Cisterciensis. Tanta nimirum erat illorum temporum ignorantia! Hujus tam incivilis controversiae historiam, testamentum Sancii, Innocentii III. literas, quibus illud confirmavit, et legatos in causa super eo agitata constituit, ex Regni, Alcotiae, et Lorbanii Monasteriorum scriniis habes apud Brandennum *Monarch. Lusitan.* 4. p. lib. 12. cap. 35., lib. 13. cap. 4., et lib. 14. cap. 3., et apud Sous. *Histor. Gene-*

*log. tom. 1. Probation. n. 10., et Far. Europ. Portug.  
P. 1. tom. 2. cap. 6.*

*Alphonsi II. leges.*

§. XLIV. Alphonsus, hujus nominis secundus, successione vero tertius Lusitaniae Rex, Princeps melioribus certe temporibus dignus, statim initio Imperii sui generales leges dedit Comitiis apud Conimbricam habitis anno 1211. Iis vero constituit 1) judices locis quamplurimis, praesertim insignioribus, qui ex praescrito legum jura dicerent: 2) contrahentes omnes in venditionibus, ceterisque contractibus aequavit: 3) decrevit, ut a Rege ad mortem damnatus non nisi post viginti dies suppicio adficeretur, Ord. Alph. lib. 5. tit. 70., Emman. 60., Philipp. 137., l. 13. Cod. Theod. *de poen. can.* 69. Caus. XI. quaest. III.: 4) ut is, qui causa caderet, certam pecuniae summam in poenam injustae litis reo persolverat: 5) ut iura Ecclesiae Romanae sarta tectaque essent, et ut Ecclesiis, Monasteriis, et piis locis debitus honor exhiberetur: 6) ut Ecclesiastici, et eorum bona ab ordinariis Reipublicae oneribus essent immunes: 7) ut ad Ecclesias regundas Clerici ejusdem loci eligerentur, et ceteris paribus, alterius vel dioeceseos, vel loci Clericis praeferrentur: 8) ut naves, quae vi tempestatis ejectae ad Lusitaniae oras adpulissent, nec fisco, nec Regis Administris addicerentur, sed eorum, quorum antea in dominio fuerant, jure gentium remanerent, Ord. lib. 2. tit. 32., Emman. 22., Alph. 32. (*Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. IX. §. IX.*): 9) ut damnatorum bona non nisi certis in casibus, quos definivit, ad fiscum, vel ad facti executores adtinerent: 10) ut injuria, damnum-ve non vi, et propria auctoritate, sed publica vindicaretur: 11) et tandem ut non posset Ju-

daeus , aut Maurus filium exheredare propterea quod Religionem Christianam amplecteretur ; et ut is patre adhuc vivente , in legitimam , quae ipsi , eo mortuo , contigisset , statim succederet , Ord. Alph. lib. 2. tit. 79. , Emmam. 42.

Plura sunt , quae Alphonsus hujusmodi Comitiis constituit , quae hodie etiam in Regni scriniis existant ; non nulla habet Brand. Mon. Lus. 4. p. lib. 13. cap. 21. Quare Alphonsus II. primus omnium Lusitaniae Regum generales leges tulit , cum antea municipalibus quaeque civitas regeretur . Cave tamen existimes Populum in Comitiis Conimbricensibus hujusmodi tulisse leges ; earum namque ferendarum potestas dumtaxat penes Alphonsum erat , qui nimurum Cives unum in locum veluti ad curiam congregavit , ut de omnium consilio , quid omnibus expediret , provideret , prout ex ipsorum Comitiorum actis constat hisce verbis : *No anno primeiro , que reinou o muy nobre Rey de Portugal D. Affonso o segundo , filho do muyto alto Rei D. Sancho , e da Raynha Dona Doce , e neto do gram Rey D. Affonso davan-dito , en Coimbra fez Cortes , en as quaaes com Conselho de D. Pedro eleito de Braga , e de todos os bispos do Reyno , e dos homens de Religiom , e dos Ricos homens , e dos seus Vassallos establecco Juizes.* Praeter has leges generales in Comitiis latae , municipales etiam dedit oppido de Contrasta , hodie Valença do Minho , et plura alia praeterea constituit ad interiorem totius Regni . et ipsius Regiae Domus politiam adtinentia , cuius Officialibus providentissimas quoque et oeconomicas leges praescripsit anno 1222. , quarum non nulla refert Brandanus eod. lib. 13. cap. 16.